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REUNIÓN DEL GRUPO DE EXPERTOS 
SOBRE SUSTANCIAS QUÍMICAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 

 

13 a 15 de agosto de 2019 
Buenos Aires, Argentina 

 
LISTA DE PARTICIPANTES 

 

 País 
Nombre y 
Apellido 

Cargo Organización Email 

1 Argentina Deborah 
Maestre 

Coordinadora del 
Registro Nacional de 
Operadores 

Ministerio de 
Seguridad de la 
República Argentina 

deborah.maestre@minseg.gob.ar 

2 Argentina Mercedes 
Boyero 

Asesora de la  
Coordinación de 
Evaluación Técnica y 
Control de Precursores 
Químicos 

Ministerio de 
Seguridad 

mercedes.boyero@minseg.gob.ar 
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Argentina Ramiro Fayo Asesor Coordinación 
de Evaluación Técnica 
y Control de 
Precursores Químicos 

Ministerio de 
Seguridad 

ramiro.fayo@minseg.gob.ar 

 

4 Argentina Gabriel 
Pablo 
Rebaldería 
 

Asesor de la Dirección 
de Vigilancia de 
Sustancias Sujetas a 
Control Especial 

Administración 
Nacional de 
Medicamentos, 
Alimentos y 
Tecnología Médica  

gabriel.rebalderia@anmat.gob.ar 

 

5 Argentina Juan Ángel 
María 

Coordinador General 
del Ministerio de 
Seguridad de la 
Provincia de Salta 

Ministerio de 
Seguridad de la 
Provincia de Salta 

juan_angel_maria@yahoo.com.ar 
 

 

6 Argentina Daniela 
Estefanía  
Costa 

Oficial de la Dirección 
Antidrogas 

Gendarmería 
Nacional Argentina 
 

dir-drogas@gendarmeria.gob.ar 

 

7 Argentina Rodrigo 
Sanabria 

Oficial de 
Investigaciones 

Policía de Seguridad 
Aeroportuaria 

rsanabria@psa.gob.ar 

 
 
8 

 
Argentina 

 
Daniel 
Alejandro 
Fiori 

 
Jefe de la División 
Precursores Químicos 
y Drogas Emergentes  

 
Policía Federal 
Argentina 
 

 
dalefiori@yahoo.com.ar 

 

9 Argentina Ricardo Ariel 
Oviedo 

Jefe del Departamento 
Investigaciones del 
Narcotráfico 

Prefectura Naval 
Argentina 

narcotrafico@prefecturanaval.gov.ar 

10 Argentina María 
Verónica 
Brasesco 

Directora Nacional del 
Observatorio 
Argentino de Drogas 

Secretaría de 
Políticas Integrales 
sobre Drogas  

vbrasesco@sedronar.gov.ar  

11 Brasil  Renata de 
Morais 
Souza  

 Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária - 
ANVISA 

Renata.Souza@anvisa.gov.br  
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12 Brasil Carlos 
Eduardo 
Mendes de 
Carvalho 

 Policia Federal  

13 Brasil Carlos 
Eugenio 
Timo Brito 

Head of the Research 
Office 
 

National Secretariat 
on Drug Policy 
(SENAD) 
Ministry of Justice 
and Public Safety 

carlos.brito@mj.gov.br 

14 Canada Richard 
Prévost 

Head, Chemical 
Precursors Section 

Health Canada richard.prevost@canada.ca 

15 Chile Patricio 
Navarro 
Poblete 

Jefe del Departamento 
de Sustancias 
Químicas 

Policía de 
Investigaciones de 
Chile (PDI) 

pnavarrop@investigaciones.cl 

 

16 Chile  Daniel Ortiz Primer Secretario Embajada de Chile 
en Argentina 

 

17 Colombia Nicolás 
Higuera 
González 

Tercer Secretario GIT 
de Lucha contra las 
Drogas 

Ministerio de 
Relaciones Exteriores 

nicolas.higuera@cancilleria.gov.co 

18 Guyana Malaika 
Persaud 

Drug Inspector Government Analyst 
- Food and Drug 
Department (GA-
FDD) 

malaika_c_1@yahoo.com 

19 Honduras  Josselynne 
Dessiree 
López 
Alemán 

Abogada, Sub 
Coordinadora del Área 
de Precursores 
Químicos y Drogas 
Sintéticas 

Dirección Nacional de 
Investigación e 
Inteligencia 

josselynne03lopez@yahoo.com  

20 Perú Raul 
Fernandez 
Baca 
Centeno 

Comandante 
Serv. Pnp/Perito 

Policía Nacional del 
Perú 

Maxbas4@hotmail.com ; 
raferbace@gmail.com  

21 Perú Katherine 
Caceres 
Jacobsen 

Doctora (Fiscal) Ministerio Publico- 
Fiscalía de la Nación 

Kio2106@yahoo.es 

22 Perú Víctor Hugo 
Tuesta 
Castro 

Coronel  PNP/Pesquisa Policía Nacional del 
Perú - Dirección 
Antidrogas 

Victorhugotuesta@gmail.com 

23 Perú Luis Henry 
Bendezú 
Pinedo 

Comandante  
PNP/Pesquisa 

Policía Nacional del 
Perú - Dirección 
Antidrogas 

lhbendezup@hotmail.com 

 

24 Perú Natalia 
Violeta 
Victoria 
Telles 

Comandante  Serv. 
PNP/Perito 

Policía Nacional del 
Perú - Dirección 
Antidrogas 

lhbendezup@hotmail.com  

25 Saint Lucia Donna 
Daniel 

Chief Pharmacist, 
Department of Health 
and Wellness 

Substance Abuse 
Advisory Council 
Secretariat 

louised4u@gmail.com  
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26 United 
States 

Phillip 
Centrone 

Lima Country Office US Department of 
Justice 

PACentrone@dea.usdoj.gov  

27 United 
States 

John 
F.Farmer 

Senior Program 
Analyst 

Chemical 
Investigations 
Section (DOC) 
Diversion Control 
Division 
Drug Enforcement 
Administration 

John.F.Farmer@usdoj.gov  

28 United 
States 

Kristen 
Larson 

Foreign Affairs Officer, 
Department of State, 
Bureau of 
International Narcotics 
and Law Enforcement 
Affairs 

U.S. Department of 
State, Bureau of 
International 
Narcotics and Law 
Enforcement Affairs 

LarsonKA2@state.gov  

29 United 
States 

Harry Matz Senior Trial Attorney, 
Narcotics and 
Dangerous Drug 
Section 
 

U.S. Department of 
Justice 

Harry.Matz@CRM.USDOJ.GOV  

30 United 
States 

Liquin Wong Unit Chief, Drug and 
Chemical Evaluation 
Section 

Drug Enforcement 
Administration (DEA) 

Liqun.L.Wong@usdoj.gov  

31 UNODC Hernando 
Bernal 

 UNODC Colombia hernando.bernal@un.org 

32 UNODC Laura 
Angélica 
Castro 

 UNODC - Colombia laura.castro@un.org  

33 COPOLAD Gabriela 
Sosa 

Consultora COPOLAD gabrielassosa@gmail.com  

34 OEA/CICAD Rafael 
Parada 

Jefe Unidad de Reducción 
de la Oferta, CICAD 

RParada@oas.org  

35 OEA/CICAD Ana Alvarez Gerente de Proyectos Unidad de Reducción 
de la Oferta, CICAD 

AMAlvarez@oas.org  

 

 
 

Estados Miembros de la OEA: 10 
 
Organizaciones internacionales: 2  
 
Total participantes: 35 
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